MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

INFORMAÇÕES Nº 1303 / 2020 - MURDDI (11.06.06)

Nº do Protocolo: 23232.001085/2020-77

Juiz de Fora-MG, 23 de Novembro de 2020

Prezados, boa tarde,

Seguem abaixo respostas ao questionamento contido no OFICIO INTERNO Nº 954 / 2020, de
protocolo 23232.001078/2020-75, enviado por esta coordenação:

a) Há necessidade de manter a suspensão dos serviços de Portaria 44 semanais?

Sim, enquanto o calendário presencial estiver suspenso, não há necessidade da prestação de
serviço do referido posto.

b) Em caso positivo, qual a data prevista para o fim da nova suspensão? (uma vez que
não se pode realizar esse tipo de contrato por tempo indeterminado).

Neste momento, estamos sob a égide Ensino Remoto Emergencial ( ERE ), cujo calendário
está previsto até o dia 30/04/2021. A Suspensão do presente posto deverá perdurar enquanto da
vigência deste sistema remoto.

c) Apresentar as devidas justificativas para a manutenção da suspensão do contrato.

O referido posto atua junto à portaria da Unidade Barra e fora contratado para atuar no
momento de maior acesso de pessoas à unidade, controlando o fluxo e prestando orientações.
Como no momento atual, por conta da pandemia COVID-19, regime de ensino adotado é
remoto, não há a necessidade do suporte deste posto de serviço, visto que o fluxo de pessoas
praticamente inexiste.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 13:06 )
ICARO ALEXANDRE DE CAMPOS BRAGA

 DIRETOR
 Matrícula: 1815791

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
1303, ano: 2020, tipo: INFORMAÇÕES, data de emissão: 23/11/2020 e o código de verificação: fbf5e35e92

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

INFORMAÇÕES Nº 1512/2020 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 23 de Novembro de 2020

 2.Resposta_do_demandante.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 13:04 )
CLEDER APARECIDO DUTRA

AUX EM ADMINISTRACAO

3004980

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 1512 2020 INFORMAÇÕES 23/11/2020

código de verificação: e7e2c4c4c1

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf